
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 29 del 01.08.2023

Oggetto: Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi dell' 193 Del 
D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di agosto, nella sede comunale, alle ore 
17:50, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati 
consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

APICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa MARCELLO MARCO nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5, in data 05/04/2023, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo
2023/2025 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 17/04/2023, esecutiva ai sensi
di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025 (art.  11
D.Lgs. n.118/2011);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state asse-
gnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 in data 29/06/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui per l’anno 2022, ai sen-
si dell'articolo 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e del paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

• in data 22/05/2023 è stata inviata la Certificazione COVID-19 Comuni, debitamente
compilata e firmata dai soggetti responsabili ed in relazione alla quale si è provveduto
a rideterminare il relativo avanzo vincolato al 31/12/2022;

• con delibera di Giunta comunale n. 116 del 06/07/2023 è stato approvato lo schema di
Rendiconto anno 2022;

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
il quale testualmente prevede che:

Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a
dare atto  del  permanere degli  equilibri  generali  di  bilancio o,  in  caso di  accertamento
negativo, ad adottare, contestualmente:

a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”.

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011,  il  quale  prevede  tra  gli  atti  di  programmazione  “lo  schema  di  delibera  di
assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da
deliberarsi da parte del Consiglio entro il  31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Atteso che il Responsabile del Servizio finanziario ha richiesto ai responsabili dei settori di:



• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla
copertura delle relative spese;

• verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della
gestione  ed  evidenziare  la  necessità  delle  conseguenti  variazioni  segnalando
eventuali situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

• verificare  l’andamento  dei  lavori  pubblici  finanziati  ai  fini  dell’adozione  delle
necessarie variazioni;

Tenuto conto che con i responsabili di settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

• non  hanno  segnalato  la  presenza,  in  sede  di  salvaguardia  degli  equilibri,  al
06/07/2023, di debiti fuori bilancio, ai sensi dell'articolo 194, Decreto Legislativo 267
del 2000;

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento  dei  lavori  pubblici,  evidenziando  la  necessità  di  apportare  le
conseguenti variazioni, incluse le applicazioni di avanzo vincolato destinato e libero,
così come risultano dalla variazione al bilancio di previsione oggetto della proposta
di deliberazione del Consiglio comunale n.30 del 14.07.2023, la cui approvazione
precede la presente proposta;

Il  principio contabile applicato all.  4/2 al  D.Lgs. n.  118/2011 prevede che in occasione
dell’assestamento generale di  bilancio,  oltre alla verifica di  tutte le voci  di  entrata e di
spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a verificare l’andamento dei lavori pubblici
finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni (punto 5.3); il piano delle opere
pubbliche verrà modificato secondo l’andamento dei lavori a seguito delle modifiche degli
stanziamenti previsti.

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici
abbiano comunicato la verifica dei cronoprogrammi dei lavori pubblici, in base alla quale
hanno formulato le  necessarie richieste delle previsioni di bilancio;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza sia relativamente  alla parte corrente,
che alla parte in conto capitale emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-
finanziario;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale
equilibrio;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

• il fondo cassa alla data del 13/07/2023 ammonta a euro 23.241.698,34;

• il fondo cassa finale presunto ammonta a euro 22.461.160,43;

• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo
altresì un fondo cassa finale positivo;



Considerato che alla data del 13/07/2023 l’Ente non  ha fatto ricorso all’anticipazione di
tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi
degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Nel bilancio di previsione risulta iscritto un fondo di riserva di euro 79.000,00, ad oggi non
utilizzato e ritenuto  sufficiente per far fronte alle necessità impreviste

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione;

Verificato che non emerge la necessità di adeguare l’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 2023/2025, in funzione delle variazioni degli
stanziamenti  ed  accertamenti  di  competenza  del  bilancio  e  dell’andamento  delle
riscossioni;

Verificato  che  non  ricorrono,  per  l’esercizio  2023,  le  condizioni  per  l’obbligo  di
stanziamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificati dal DL n. 183/2020, così
come rilevato nella deliberazione di Giunta comunale n.40 del 28/02/2023, avendo l’ente
rispettato gli indicatori di tempestività dei pagamenti e rispettato il limite riferito allo stock
del debito;

Tenuto conto dell’andamento del contenzioso in essere e delle valutazioni svolte dall’ufficio
preposto ovvero dai legali incaricati, l‘accantonamento a fondo rischi contenzioso iscritto in
bilancio viene confermato in quanto considerato congruo;

Tenuto  conto  altresì  che  è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  di
assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti
all’andamento della gestione, anche con applicazione di avanzo di amministrazione e che
pertanto si è provveduto con la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del
14/07/2023, la cui approvazione precede la presente proposta;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servi-
zio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito  il  parere  favorevole  dell’organo di  revisione  economico finanziaria,  reso  con
verbale n. 14 in data 19/07/2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b),
n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Matteo Taccori;

Interviene per dichiarazioni di voto la consigliera Annetta Crisponi, preannuncia voto di
astensione; 

Il presidente del Consiglio, Antonio Manca,  pone quindi ai voti la proposta di cui all’ogget-
to ed il Consiglio comunale con la seguente votazione palese, espressa per appello nomi-
nale, presenti n. 16,  voti favorevoli: 11 (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio,  Argiolas Giu-
lia, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Alber-



to, Porcu Federico e Sechi Rosalia Simona),  Astenuti n. 05: (Manca Antonio, Collu Valen-
tina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina e Mura Michela)

DELIBERA

Di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria
effettuata  dal  responsabile  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di  servizio  in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio
oggetto di apposita proposta di deliberazione di consiglio comunale n.30 del 14/07/2023, il
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza
che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti  e per il  finanziamento degli
investimenti;

Di dare atto che non on sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Di dare atto che non emerge la necessità di adeguare l’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 2023/2025, in funzione delle variazioni degli
stanziamenti  ed  accertamenti  di  competenza  del  bilancio  e  dell’andamento  delle
riscossioni  poiché  l’importo  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile All.  4/2 al  D.Lgs. n.
118/2011;

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione
trasparente – Sezione Bilanci.

Successivamente

con n.  11  voti favorevoli  (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Giulia, Corona
Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti  Riccardo, Pili Alberto, Porcu
Federico  e  Sechi  Rosalia  Simona),  n.  05  Astenuti: (Manca  Antonio,  Collu  Valentina,
Crisponi Annetta, Meloni Valentina e Mura Michela)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 01/08/2023

COMUNE DI SESTU

Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi dell' 193 Del D.Lgs. n. 267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MANCA ANTONIO F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 15/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi dell' 193 Del D.Lgs. n. 267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 17.07.2023

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 17.07.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' *

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SESTU

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2023

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

8.241.009,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

3.568.300,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

39,671.853.575,411.853.575,414.672.709,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

711.056,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

20,711000000 TOTALE TITOLO 1 8.952.065,00 1.853.575,41 1.853.575,41

TRASFERIMENTI CORRENTI

12.024.211,21Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 12.024.211,21

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3,8248.950,5548.950,551.281.493,26Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

69,57188.521,50188.521,50271.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

16.659,82Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1.097.058,13Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

8,913000000 TOTALE TITOLO 3 2.666.211,21 237.472,05 237.472,05

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

1.509.521,42Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

1.509.521,42    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

285.368,72Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,492.450,002.450,00505.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

0,114000000 TOTALE TITOLO 4 2.299.890,14 2.450,00 2.450,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,11

8,84

8,07TOTALE GENERALE (***) 2.093.497,462.093.497,4625.942.377,56

23.642.487,42DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.299.890,14 2.450,00

2.091.047,46 2.091.047,46

2.450,00

Pag. 1



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2024

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

8.189.009,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

3.566.300,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

39,671.833.735,411.833.735,414.622.709,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

818.854,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

20,361000000 TOTALE TITOLO 1 9.007.863,00 1.833.735,41 1.833.735,41

TRASFERIMENTI CORRENTI

11.373.561,03Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 11.373.561,03

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3,8648.950,5548.950,551.267.541,26Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

69,57188.521,50188.521,50271.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

16.560,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1.076.002,55Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

9,033000000 TOTALE TITOLO 3 2.631.103,81 237.472,05 237.472,05

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

246.021,42Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

246.021,42    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,481.225,001.225,00255.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

0,244000000 TOTALE TITOLO 4 501.021,42 1.225,00 1.225,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,24

9,00

8,81TOTALE GENERALE (***) 2.072.432,462.072.432,4623.513.549,26

23.012.527,84DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 501.021,42 1.225,00

2.071.207,46 2.071.207,46

1.225,00

Pag. 2



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2025

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

8.189.009,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

3.566.300,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

39,671.833.735,411.833.735,414.622.709,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

855.653,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

20,271000000 TOTALE TITOLO 1 9.044.662,00 1.833.735,41 1.833.735,41

TRASFERIMENTI CORRENTI

10.417.070,64Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 10.417.070,64

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3,8648.950,5548.950,551.267.541,26Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

69,57188.521,50188.521,50271.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

16.560,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1.017.217,38Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

9,233000000 TOTALE TITOLO 3 2.572.318,64 237.472,05 237.472,05

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

246.021,42Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

246.021,42    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,481.225,001.225,00255.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

0,244000000 TOTALE TITOLO 4 501.021,42 1.225,00 1.225,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,24

9,40

9,20TOTALE GENERALE (***) 2.072.432,462.072.432,4622.535.072,70

22.034.051,28DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 501.021,42 1.225,00

2.071.207,46 2.071.207,46

1.225,00

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 

principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.  

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono 
indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia 
esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:   il fondo crediti di dubbia 
esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte 

le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i 
crediti del titolo 5. 

Pag. 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 23.899.495,84

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 1.135.735,86 64.724,45 304,87

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 24.146.251,88 23.203.158,00 22.206.892,96
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 27.560.936,58 23.157.939,64 22.091.719,89
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 64.724,45 304,87 304,87
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.093.494,46 2.072.432,46 2.072.432,46

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 126.957,55 132.270,37 137.805,50

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -2.405.906,39 -22.327,56 -22.327,56

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

(+) 2.458.002,88  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(+) 363.000,00 146.500,00 146.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 415.096,49 124.172,44 124.172,44

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 14/07/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 14/07/2023

COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

(+) 6.121.938,38  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 16.111.587,41 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.802.019,85 501.021,42 501.021,42

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(-) 363.000,00 146.500,00 146.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 415.096,49 124.172,44 124.172,44

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 26.087.642,13 478.693,86 478.693,86
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 
è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e 
della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto 
dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 
parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

0,00

2.458.002,88

-2.458.002,88



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

5.591.480,22

1.135.735,86

1.004.154,66

9.286.644,41

1.228.810,53

1.639.347,08

0,00

0,00

0,00

1.827.245,82

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 16.111.587,41

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

37.825.005,99

13.158.956,68

0,00

37.825.005,99

14.986.202,50

TOTALE A PAREGGIO 37.825.005,99 36.119.509,73

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 23.241.698,341.534.335,50

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.877.811,3936.290.670,49

Totale spese dell'esercizio 12.877.811,3936.290.670,49

1.187.234,921.811.887,62Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

0,000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

11.627.748,2534.351.825,32

62.828,22126.957,55Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

2.920.200,08

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 17.668.613,64

0,00

16.618.487,23 8.707.548,17

0,0064.724,45  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

36.119.509,73

1.200.658,33

0,00

0,00

11.019.355,56

254.710,56

478.497,74

1.227.443,07

6.896.801,79

2.161.902,40

23.899.495,84

36.119.509,73

12.220.013,89

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00  - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 

da debito

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti (4) 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie (2) 0,00

0,00

0,00

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  
(+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-)(10) 

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 1.534.335,50

0,00

1.534.335,50

1.534.335,50

0,00

0,00

1.534.335,50

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

23.899.495,84Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

4.985.389,37 0,00 0,00

17.247.323,27 64.724,45 304,87

8.952.065,00 9.007.863,00 9.044.662,0021.892.483,12

14.180.481,91 12.024.211,21 11.373.561,03 10.417.070,64

6.003.584,72 2.666.211,21 2.631.103,81 2.572.318,64

8.770.935,47 2.299.890,14 501.021,42 501.021,42

1.613.440,63 0,00 0,00 0,00

52.460.925,85 25.942.377,56 23.513.549,26 22.535.072,70

73.430,30 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.917.668,22 2.870.000,00 2.863.500,00 2.863.500,00

55.452.024,37 28.812.377,56 26.377.049,26 25.398.572,70

79.351.520,21 51.045.090,20 26.441.773,71 25.398.877,57

23.164.906,40

0,00 0,00 0,00

26.092.459,82 22.967.309,48 21.918.878,2128.782.045,11

0,00 64.724,45 304,87 304,87

24.223.964,07 21.955.672,83 478.693,86 478.693,86

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

53.006.009,18 48.048.132,65 23.446.003,34 22.397.572,07

126.957,55 126.957,55 132.270,37 137.805,50

0,00 0,00 0,00 0,00

3.053.647,08 2.870.000,00 2.863.500,00 2.863.500,00

56.186.613,81 51.045.090,20 26.441.773,71 25.398.877,57

56.186.613,81 51.045.090,20 26.441.773,71 25.398.877,57

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1


